---

<sup>235</sup> *Rep.* 1.44: *iam Atheniensium populi potestatem omnium rerum ipsi, ne alios requiramus, ad furorem multitudinis licentiamque conversam pesti...*

<sup>236</sup> Kennedy 2014, 492-3: "Liberty, for Cicero, must coexist with recognition of the *dignitas* of the 'best men' and the *auctoritas* of the senate (...). Liberty isolated from *dignitas* and *auctoritas* is licence."

<sup>237</sup> Ἐξουσία occurs at 563e8, but not at the place corresponding to the occurrence of *infinita licentia* in the Latin text. Moreover, it does not belong to the essence of ἐξουσία that it is given (explicitly or implicitly) by an authority, whereas it is, as we have seen, an essential feature of *licere/licentia*.

<sup>238</sup> The behavior of the *mali magistri* in the passage comes close to Caesar's political strategy, as described by Yavetz 1965, 105: 'César se rendit sympathique à la foule justement parce qu'il sut se départir de cette *gravitas* qui était exigée d'un haut personnage, et c'est pourquoi les *boni* qualifièrent sa conduite, dans laquelle ils ne voyaient que basse flatterie, de *levitas popularis*. Si nous définissons la *gravitas* comme une qualité personnelle qui permet à un chef politique d'adopter une position intransigeante afin d'atteindre un but impopulaire, nous pouvons dire, par opposition, que la *levitas* caractérise un homme qui *incommodo rei publicae gratiam sibi conciliet*.' In the prologue of book 6 of *De Re Publica* (6.2), Cicero has strictly warned the *principes* against abandoning *gravitas* for the sake of

*'Cum enim, inquit, inexplebiles populi fauces exaruerunt libertatis siti malisque usus ille ministris non modice temperatam sed nimis meracam libertatem sitiens hausit, tum magistratus et principes, nisi ualde lenes et remissi sint et large sibi libertatem ministrent, insequitur, insimulat, arguit, praepotentes reges tyrannos uocat (...).'* Ergo illa sequuntur: 'eos qui pareant principibus agitari ab eo populo et seruos uoluntarios appellari; eos autem qui in magistratu priuatorum similes esse uelint eosque priuatos qui efficiant ne quid inter priuatum et magistratum differat, ferunt laudibus et mactant honoribus, ut necesse sit in eius modi re publica plena libertatis esse omnia, ut et priuata domus omnis uacet dominatione et hoc malum usque ad bestias perueniat, denique ut pater filium metuat, filius patrem neclegat, absit omnis pudor, ut plane liberi sint, nihil intersit ciuis sit an peregrinus, magister ut discipulos metuat et iis blandiatur spernantque discipuli magistros, adulescentes ut senum sibi pondus adsumant, senes autem ad ludum adulescentium descendant, ne sint iis odiosi et graues; ex quo fit ut etiam serui se liberius gerant, uxores eodem iure sint quo uiri, <quin> in tanta libertate canes etiam et equi, aselli denique libere [sint] sic incurrant ut iis de uia decedendum sit. Ergo ex hac infinita, inquit, licentia haec summa cogitur, ut ita fastidiosae mollesque mentes euadant ciuium ut, si minima uis adhibeatur imperi, irascantur et perferre nequeant; ex quo leges quoque incipiunt neclegere, ut plane sine ullo domino sint.'